[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27  ноября 2020 года                                                                          № 51
с.Богодухово

Об  утверждении  муниципальной программы
«Обеспечение условий для художественного и народного творчества,
совершенствование культурно-досуговой деятельности в  Богодуховском
сельском поселении Свердловского района
Орловской области на 2021 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации Богодуховского сельского поселения от 30 апреля 2014 № 23 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богодуховского сельского поселения», Уставом Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, администрация Богодуховского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой деятельности в  Богодуховском сельском поселении  Свердловского района Орловской области на 2021 – 2025 годы» согласно приложению.
2.Финансирование Программы, начиная  с  2021 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Богодуховского сельского поселения  в сети «Интернет»

Глава Богодуховского
сельского поселения                                                           А.В. Разуваев

                  Приложение
к постановлению администрации
                                                                   Богодуховского сельского
                                                                        поселения  от  27.11.2020г. № 51

 Муниципальная программа
«Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно- досуговой деятельности в
Богодуховском сельском поселении
 Свердловского района Орловской области на 2021-2025 годы»

Паспорт программы
«Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно- досуговой деятельности
в Богодуховском сельском поселении
Свердловского района Орловской области на 2021-2025 годы»
	Наименование программы

	«Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой  деятельности в Богодуховском сельском поселении Свердловского района Орловской области на 2021-2025 годы»
 (далее – программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав Богодуховского сельского поселения; Постановление администрации сельского поселения от 30.04.2014г. №23 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богодуховского сельского поселения»

	Руководитель Программы
	Администрация Богодуховского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Богодуховского сельского поселения

	Цели программы
	Создание условий для развитиясферы культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности, художественногои народного творчества в Богодуховском сельском поселении  Свердловского района Орловской области.

	Задачи программы
	Задачами программы являются:
1)  Сохранение исторически сложившихся народных традиций и художественных  промыслов в Богодуховском сельском поселении Свердловского района Орловской области.
2)  Приобщение к ценностям традиционной народной культуры различных слоев населения в Богодуховском сельском поселении Свердловского района Орловской области
3) Развитие инфраструктуры сельской культуры, создание комфортной среды для повышения интеллектуального развития населения, организации отдыха.
4)Поддержка художественного творчества, творческих инициатив, талантов села.
5) Развитие кадрового потенциала работников культуры.
6)  Развитие материально-технической базы, новых форм работы, модернизация организационных, правовых и финансовых механизмов учреждений культурно- досугового типа .
7) Создание условий для формирования новых творческих коллективов и любительских объединений.

	Целевые индикаторы и
показатели программы
	Целевыми индикаторами (показателями) программы являются:
процент муниципальных услуг, выполненных в соответствии с утвержденными годовыми показателями;
увеличение количества культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (число мероприятий/число учреждений);
увеличение численности участников  культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом.;
число лауреатов международных, всероссийских, региональных конкурсов и фестивалей;
увеличение количества участников клубных формирований по сравнению с предыдущим годом;
количество работников культурно- досуговых учреждений, прошедших повышение квалификации и(или) профессиональную подготовку;
результативность участия в конкурсах, получение поощрений;
увеличение доли отремонтированных учреждений культурно- досугового типа.

	Сроки реализации
программы
	Программа реализуется в 2021-2025 годах

	Перечень основных мероприятий программы
	1.Материальное обеспечение работников.
2.Осуществление основных видов деятельности учреждения (культурно-досуговая
деятельность)
3.Укрепление материально-технической базы (приобретение оборудования, материальных запасов)
4.Ремонты зданий  учреждений культуры.
5.Осуществление организационно-технического и информационного сопровождения деятельности учреждений культуры по эксплуатации и содержанию зданий и сооружений, оборудования, коммуникаций и сетей, организации пожарной безопасности.

	Ответственный исполнитель
программы
	МБУК «КДЦ Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области»

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Общая сумма бюджетных ассигнований на финансирование программы составит  3900,0 тысяч рублей,  в том числе:
в 2021 году –800 тыс. рублей;
в 2022 году –768,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 768,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 782,0 тыс. рублей;
в 2025 году –782,0тыс. рублей.
По источникам финансирования программы бюджетные ассигнования распределяется следующим образом:
областной бюджет – 0 руб.;
бюджет сельского поселения –  3900,0 тысяч рублей;
внебюджетные источники – 0 руб..

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Ожидаемыми результатами реализации программы являются:
- популяризация художественного и народного творчества, расширение культурного пространства; сохранение нематериального наследия;
- повышение уровня проведения районных мероприятий, формирование слушательской и зрительской культуры населения;
- выявление и поддержка талантливых детей и  молодежи, проведение и организация художественных конкурсов;
- расширение возможностей  для занятий музыкальным творчеством детей и молодежи;
-укрепление  материально- технической базы учреждений культуры;
-обеспечение необходимых условий для концертной деятельности;
-расширение информационного пространства, обеспечение необходимых условий для функционирования учреждений культуры;
- повышение профессионального уровня, престижа работников культуры.

                                                          Приложение 1
                                                                  к муниципальной программе

Объемы финансирования основных мероприятий
Муниципальной программы «Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой деятельности в Богодуховском сельском поселении Свердловского района
 Орловской области на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование основных мероприятий использования средств Программы
	Объем финансирования  по годам
                                                           (тыс. руб.)
	Приме-чание

	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	Муниципальная программа «Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой деятельности в Богодуховском сельском поселе-нии Свердловского района Орлов-ской области на 2021-2025 годы»
	800,0
	768,0
	768,0
	782,0
	782,0

	Основ-ное мероп-риятие

	1.Материальное обеспечение работников МБУК «КДЦ Богодухо-вского сельского поселения Свердловского района Орловской области» (административно-управленческий  персонал, основной персонал)
	600
	500
	500
	492.8
	493.5

	1.1.Заработная плата работников
	500
	400
	400
	378,5
	379

	1.2.Начисления на заработную плату
	100
	100
	100
	114,3
	114,5

	1.3.Проезд к месту служебной командировки
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.Пеня
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное ме-роприятие
	2.Осуществление основных видов деятельности учрежде-ния (культурно-досуговая )

	10.0

	2.1.Проведение культурно-досуговых мероприятий

	10.0

	2.2.Повышение квалификации работников

	2.3.Участие и проведение рай-онных, областных и всероссийс-ких фестивалей, конкурсов

	Основное мероприятие
	3.Укрепление материально-технической базы (приобрете-ние оборудования, материаль-ных запасов,)

	15.0

	3.1.Приобретение компьютерного , мультимедийного, видеопроекци-онного оборудования , музыкального оборудования

	3.2.Приобретение специального оборудования

	3.3.Приобретение материальных запасов

	15.0

	3.4.Приобретение и изготовление костюмов

	Основное ме-ропри-ятие
	4.Ремонты  зданий  учреждений культуры

	36.0
	60.3

	4.1Приобретение материалов для текущего ремонта зданий

	16.0
	40

	4.2.Оплата услуг по текущему ремонту здания

	20.0
	20.3

	Основное ме-роприятие
	5.Осуществление организационно-технического и информационного сопровождения деятельности учреждений культуры по эксплуатации и содержанию зданий и сооружений, оборудования, коммуникаций и сетей, организации пожарной безопасности.
	200.0
	268.0
	268.0
	228.2
	228.2

	5.1.Освещение помещения
	8.0
	15.0
	15.0
	15.0
	15.0

	5.2.Потребление газа
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0
	60.0

	5.3.Услуги в области пожарной безопасности
	3.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	5.4.Заправка  и ремонт картриджей
	2.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	5.5.Услуги по техническому обслуживанию газопровода и газового оборудования
	10.0
	8.0
	8.0
	8.0
	8.0

	5.6.Оплата труда по договорам операторам газового оборудования и техслужащим
	117.0
	114
	114
	135.2
	135.2

	5.7.Приобретение огнетушителей
	-

                              Приложение 2
                                                                                         к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения, областного бюджета, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной  программы «Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование
культурно-досуговой деятельности в Богодуховском сельском поселении
Свердловского района Орловской области на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование основных мероприятий использования средств Программы

	Объем финансирования  по годам
                                                           (тыс. руб.)
	всего

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная  программа «Обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой деятельности в Богодуховском сельском поселении Свердловского района Орловской области на 2021-2025 годы» в т.ч.
	800,0
	768,0
	768,0
	782,0
	782,0
	3900,0

	1
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Бюджет сельского поселения
	800,0
	768,0
	768,0
	782,0
	782,0
	3900,0

	3
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-